
Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2017 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  0 154.518.846 154.518.8463

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 91.528.792 91.528.7923.1

APLICAÇÕES DIRETAS  0 84.414.125 84.414.1253.1.90

3.1.90.01  0 6.000.000 6.000.000APOSENTADORIA E REFORMAS

 0 6.000.000 6.000.000Seguridade

3.1.90.03  0 311.000 311.000PENSÕES

 0 111.000 111.000Fiscal

 0 200.000 200.000Seguridade

3.1.90.04  0 15.532.000 15.532.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL
 0 6.635.000 6.635.000Fiscal

 0 8.897.000 8.897.000Seguridade

3.1.90.05  0 600.000 600.000OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 0 600.000 600.000Seguridade

3.1.90.09  0 40.000 40.000SALÁRIO-FAMÍLIA

 0 40.000 40.000Seguridade

3.1.90.11  0 53.392.765 53.392.765VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 41.664.765 41.664.765Fiscal

 0 11.728.000 11.728.000Seguridade

3.1.90.13  0 6.363.830 6.363.830OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 3.547.110 3.547.110Fiscal

 0 2.816.720 2.816.720Seguridade

3.1.90.16  0 198.380 198.380OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 83.380 83.380Fiscal

 0 115.000 115.000Seguridade

3.1.90.91  0 112.518 112.518SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 112.518 112.518Fiscal

3.1.90.92  0 1.742.632 1.742.632DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 659.730 659.730Fiscal

 0 1.082.902 1.082.902Seguridade

3.1.90.93  0 110.000 110.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 110.000 110.000Seguridade

3.1.90.94  0 11.000 11.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 0 11.000 11.000Fiscal

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  0 7.114.667 7.114.6673.1.91

3.1.91.13  0 7.114.667 7.114.667OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 6.049.667 6.049.667Fiscal

 0 1.065.000 1.065.000Seguridade

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 21.128 21.1283.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.128 21.1283.2.90

3.2.90.21  0 15.564 15.564JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 15.564 15.564Fiscal

3.2.90.22  0 5.564 5.564OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.564 5.564Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 62.968.926 62.968.9263.3

TRANSF. A ESTADOS E AO DISTRITITO FEDERAL  0 6.000 6.0003.3.30

3.3.30.41  0 6.000 6.000CONTRIBUIÇÕES

 0 6.000 6.000Fiscal

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.510.640 1.510.6403.3.50

3.3.50.39  0 45.000 45.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 45.000 45.000Fiscal

3.3.50.41  0 1.358.040 1.358.040CONTRIBUIÇÕES

 0 738.040 738.040Fiscal

 0 620.000 620.000Seguridade

3.3.50.43  0 107.600 107.600SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 97.600 97.600Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

 0 10.000 10.000Seguridade

APLICAÇÕES DIRETAS  0 61.173.286 61.173.2863.3.90

3.3.90.14  0 374.067 374.067DIÁRIAS - CIVIL

 0 121.567 121.567Fiscal

 0 252.500 252.500Seguridade

3.3.90.18  0 999.126 999.126AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 803.406 803.406Fiscal

 0 195.720 195.720Seguridade

3.3.90.30  0 9.257.049 9.257.049MATERIAL DE CONSUMO

 0 4.743.050 4.743.050Fiscal

 0 4.513.999 4.513.999Seguridade

3.3.90.31  0 157.298 157.298PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS
 0 132.298 132.298Fiscal

 0 25.000 25.000Seguridade

3.3.90.32  0 1.448.500 1.448.500MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA

 0 647.100 647.100Fiscal

 0 801.400 801.400Seguridade

3.3.90.33  0 2.166.450 2.166.450PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 1.447.450 1.447.450Fiscal

 0 719.000 719.000Seguridade

3.3.90.34  0 234.362 234.362OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO
 0 192.362 192.362Fiscal

 0 42.000 42.000Seguridade

3.3.90.35  0 130.250 130.250SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 45.250 45.250Fiscal

 0 85.000 85.000Seguridade

3.3.90.36  0 3.325.141 3.325.141OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 1.503.141 1.503.141Fiscal

 0 1.822.000 1.822.000Seguridade

3.3.90.39  0 37.937.237 37.937.237OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 24.456.237 24.456.237Fiscal

 0 13.481.000 13.481.000Seguridade

3.3.90.41  0 90.000 90.000CONTRIBUIÇÕES

 0 90.000 90.000Seguridade

3.3.90.46  0 90.000 90.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 0 90.000 90.000Seguridade

3.3.90.47  0 1.315.708 1.315.708OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.215.708 1.215.708Fiscal

 0 100.000 100.000Seguridade

3.3.90.48  0 187.150 187.150OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 26.150 26.150Fiscal

 0 161.000 161.000Seguridade

3.3.90.91  0 261.400 261.400SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 61.400 61.400Fiscal

 0 200.000 200.000Seguridade

3.3.90.92  0 1.879.710 1.879.710DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 528.710 528.710Fiscal

 0 1.351.000 1.351.000Seguridade

3.3.90.93  0 1.271.838 1.271.838INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.120.838 1.120.838Fiscal

 0 151.000 151.000Seguridade

3.3.90.95  0 48.000 48.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
 0 5.000 5.000Fiscal

 0 43.000 43.000Seguridade

Top Down Consultoria Ltda.
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Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  0 279.000 279.0003.3.91

3.3.91.97  0 279.000 279.000APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 0 150.000 150.000Fiscal

 0 129.000 129.000Seguridade

DESPESAS DE CAPITAL  0 41.758.771 41.758.7714

INVESTIMENTO  0 39.827.077 39.827.0774.4

APLICAÇÕES DIRETAS  0 39.827.077 39.827.0774.4.90

4.4.90.14  0 4.000 4.000DIÁRIAS - CIVIL

 0 4.000 4.000Fiscal

4.4.90.30  0 219.000 219.000MATERIAL DE CONSUMO

 0 189.000 189.000Fiscal

 0 30.000 30.000Seguridade

4.4.90.33  0 4.000 4.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 4.000 4.000Fiscal

4.4.90.35  0 1.078.000 1.078.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.078.000 1.078.000Fiscal

4.4.90.36  0 149.000 149.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 139.000 139.000Fiscal

 0 10.000 10.000Seguridade

4.4.90.39  0 4.988.077 4.988.077OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
 0 4.688.077 4.688.077Fiscal

 0 300.000 300.000Seguridade

4.4.90.41  0 250.000 250.000CONTRIBUIÇÕES

 0 250.000 250.000Fiscal

4.4.90.42  0 250.000 250.000AUXÍLIOS

 0 250.000 250.000Seguridade

4.4.90.51  0 25.001.858 25.001.858OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.176.858 21.176.858Fiscal

 0 3.825.000 3.825.000Seguridade

4.4.90.52  0 6.882.133 6.882.133EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 3.958.121 3.958.121Fiscal

 0 2.924.012 2.924.012Seguridade

4.4.90.61  0 534.969 534.969AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 197.915 197.915Fiscal

 0 337.054 337.054Seguridade

4.4.90.92  0 466.040 466.040DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 149.337 149.337Fiscal

 0 316.703 316.703Seguridade

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 102.000 102.0004.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 102.000 102.0004.5.90

4.5.90.61  0 102.000 102.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 102.000 102.000Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 1.829.694 1.829.6944.6

APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.829.694 1.829.6944.6.90

4.6.90.71  0 1.829.694 1.829.694PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 1.829.694 1.829.694Fiscal

RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS  0 1.781.271 1.781.2717

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  0 1.781.271 1.781.2717.7

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 1.781.271 1.781.2717.7.99

7.7.99.99  0 1.781.271 1.781.271RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 1.781.271 1.781.271Seguridade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 425.600 425.6009

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 425.600 425.6009.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 425.600 425.6009.9.99

9.9.99.99  0 425.600 425.600RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.
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 0 425.600 425.600Fiscal

 0 198.484.488 198.484.488Total

Fiscal:

Seguridade:

 131.173.207

 67.311.281

 0

 0 67.311.281

 131.173.207

Top Down Consultoria Ltda.


